
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 231 del 25/08/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 231 DEL 25/08/2022 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022 

 

L’anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di Agosto alle ore 13:30, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO CASCIANI FRANCO ANDREA -- 

ASSESSORE DI MARZIO KATIA SI 

ASSESSORE DI NISIO CATIA SI 

ASSESSORE D'ANDREA ATTILIO SI 

ASSESSORE TUTERI ROSANNA -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Assume la Presidenza il Sindaco,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 231 del 25/08/2022 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<<LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• l’attuale Amministrazione Comunale intende valorizzare la risorsa del turismo, quale strumento di 
sviluppo del territorio; 

• la presenza turistica sul nostro territorio richiede adeguati servizi pubblici, azioni per la 

conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico/ambientale, nonché l’organizzazione   di 
eventi turistici, sportivi e culturali, obiettivi questi per i quali il Comune necessita di ingenti 

risorse finanziarie; 

• l'art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 (Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale), ha 

introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni, nonché i 

comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte, di istituire l'Imposta di 

Soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 

applicare secondo criterio di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 

soggiorno; 

• il gettito derivante dall’applicazione della suddetta imposta è destinato a finanziare interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 

servizi pubblici locali; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 29/06/2022 di approvazione delle tariffe dell’Imposta 

di soggiorno 2022, la cui efficacia risultava condizionata all’approvazione del Regolamento istitutivo 
dell’imposta; 
 

Dato atto che il Regolamento di cui trattasi è stato definitivamente adottato con D.C.C. n. 36 del 25/07/2022, 

previo confronto con gli operatori del settore e le Associazioni più rappresentative degli stessi; 

 

Tenuto conto che i medesimi operatori hanno richiesto, in via di prima applicazione dell’imposta, di ridurre 
le tariffe proposte, anche al fine di verificare l’impatto dell’introduzione del nuovo prelievo sulle presenze; 

 

Evidenziato che l’Amministrazione, anche in sede di approvazione del richiamato regolamento, ha espresso 
il chiaro impegno di accogliere la richiesta come formulata; 

 

Richiamato l’art. 13, comma15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, che stabilisce che <<A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 

all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, 

n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui 

all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 

precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo 

fiscale.>> 

 

Verificato che, per le ragioni espresse in narrativa, il competente servizio non ha provveduto alla 

pubblicazione della richiamata D.G.C. n. 179/2022 sul Portale Federalismo Fiscale; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 231 del 25/08/2022 

Ravvisata la necessità, pertanto, di provvedere ad approvare la misura tariffaria dell’imposta di soggiorno per 
l’annualità 2022, in conformità alle previsioni dell’art. 4 del D. Lgs. 23/2011, come da Allegato 1), dando 
atto che si provvederà ad eventuali variazioni di bilancio entro il termine di novembre; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

 

1) di approvare per l’anno 2022, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le 
tariffe dell’imposta di soggiorno nella misura giornaliera per persona e per pernottamento, come da 

ALLEGATO 1); 

2) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, inserito 

dall’art. 15-bis, c. 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34 le stesse hanno effetto dal primo giorno del secondo 

mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 

precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo 

fiscale …”; 
3) di garantire la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le forme e i 

mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 

 

e inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere operativa la disciplina tariffaria, la Giunta 

Comunale,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.>>. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Vista la suestesa proposta di deliberazione;           

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 

  

D E L I B E R A 
 

1) di approvare per l’anno 2022, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, 
le tariffe dell’imposta di soggiorno nella misura giornaliera per persona e per pernottamento, come da 

ALLEGATO 1); 

2) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, inserito 

dall’art. 15-bis, c. 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34 le stesse hanno effetto dal primo giorno del secondo 

mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 

precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo 

fiscale …”; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 231 del 25/08/2022 

3) di garantire la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le forme e i 

mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 

 

  

Di seguito, 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

  

D E L I B E R A 

  

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  

  

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2170 del 23/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 25/08/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 2170 del 23/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 25/08/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2526 

Il 01/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 231 del 25/08/2022 con oggetto: 
IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 01/09/2022.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



ALLEGATO 1)  

  
MISURA GIORNALIERA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER PERSONA E PER PERNOTTAMENTO  

  

  

STRUTTURE CLASSIFICATE   

  

  

Categoria*  Tariffa  

5 stelle  € 1,50 

4 stelle  € 1,50 

3 stelle  € 1,00 

2 stelle  € 1,00  
1 stelle  € 1,00  

* Da applicarsi anche per classificazioni equivalenti (come ad es. spighe, girasoli etc.)  

  

  

STRUTTURE SE NON CLASSIFICATE  

  

  

Tipologia  Tariffa  

Case e appartamenti per vacanze  € 1,00  
Case per ferie  € 1,00  
Agriturismo  € 1,00  
Appartamenti ammobiliati per uso turistico  € 1,00  
Affittacamere  € 1,00  
Uso occasionale di immobili a fini ricettivi  

(contratti di locazione brevi non superiori a  

30 giorni di cui all’art. 4 del D.L. 50/2017)  

€ 1,00  

Bed & Breakfast  € 1,00  
Piazzola in area camper  € 0,70  

  

  

   


